⁵ AGNELLIUS, *Liber pontificalis ecclesiae Ravennatis*, MURATORI, L. A. (ed.), *Rerum Italicarum Scriptores*, II, P. V, Mediolani 1723, p. 123 (cfr. anche l'edizione di E. Older-Egger, in *MGH Scriptores rerum Langobardicarum et Italicarum saec. VI-IX*, Hannover, 1878, pp. 265-391): "Pyramis tetragonis lapidibus et bisalis in altitudinem quasi cubitorum sex. Desuper autem equus ex aere auro fulvo perfusus, ascensorque eius Theodoricus rex scutum sinistro gerebat humero, dextero vero brachio erecto lanceam tenens. Ex naribus vero equi patulis et ore volucres exibant, in alvoque eius nidus aedificabant. —qui non credit, sumat Franciae iter, et eum aspiciet. Alii aiunt quod supradictus equus pro amore Zenonis imperatoris factus fuisset—. Pro isto, equus me praestantissimus ex aere factus, auro ornatus est, sed Theodoricus suo nomine decoravit; et nunc poene anni 38, cum Karolus rex Francorum omnia subiugasset regna et Romanorum percepisset a Leone III papa imperium, postquam ad corpus Beati Petri sacramentum praebeuit, revertens in Franciam, Ravennam ingressus, videns pulcherrimam imaginem, quam nusquam similem, ut ipse testatus est, vidit, in Franciam deportare fecit, atque in suo eam firmavit palatio qui Aquisgranis vocatur".

⁶ Walahfrid STRABO, 'Versus in Aquisgrani Palatio editi anno Hludowici Imperatoris XVI. De imagine tetrici', DÜMLER, E. (ed.), *MGH Poetae Latinae Aevi Carolini, Poetae*, II, pp. 370-78. Cfr. BERSCHIN, W., *Walahfrid Strabo und die Reichenau Augia felix (Spuren, 49)*, Marbach, 2000; THUERLEMANN, F., "Die Bedeutung der Aachen-Theodrich-Statue für Karl der Grosse (801) und Walahfrid Strabo (829). Materiellen zur eine Semiotik visueller Objekt e im frühen Mittelalter", *Archiv für Kulturgeschichte*, 59 (1977), pp. 25-65, con bibliografia.

⁷ "Tetricus, Italicis quondam regnator in oris, / multis ex opibus tantum sibi servat avarus, / at secum infelix piceo spatiaturo Averno, / cui nihil in mundo, nisi vix fama arida restat. / Quamquam thermarum vulgus vada praeparet olli, / hoc sine nec causa, nam omni maledicitur ore, / blasphemumque dei ipsius sententia mundi / ignibus aeternis magnaue addicit abysso. / Quam statuum vivo artifices si forte dederunt, / credito, blanditos insano hac arte leoni, / aut etiam, quod credo magis, miser ipse iubeat / haec simulacra dari, quod saepe superbia dictat. / Infelix nam nullus erit, nisi desinit ipse / scire quod est, audens sese quod credere non est. / Curribus atque in equis noris si stare superbos, / non quod sedit equo, tecum miraberis umquam. (*De imagine*, vv, 30-45).